PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  25/08/2021
Portaria de nº 00594 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 37650 de 30/07/2021. Requerente: Eliazar Menezes. CPF: 111.3**.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Nomeação. Município: Itapagipe. Fundamento: Vazão solicitada menor que 1,0 l/s - deve ser cadastrada como uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00595 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34095 de 16/07/2021. Requerente: Maria Margarida. CPF: 787.7**.***-**. Curso d’água: Rio Paraíso. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Ibiá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00596 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30743 de 02/07/2021. Requerente: Flávio Vinicius. CPF: 052.4**.***-**. Curso d’água: Córrego Quilombo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00597 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26913 de 15/06/2021. Requerente: Elizabet Costa. CPF: 578.5**.***-**. Curso d’água: Ribeirão Cachoeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quebra Anzol. Município: Serra do Salitre. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00598 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10837 de 12/03/2021. Requerente: Cristiano Rodrigues. CPF: 896.2**.***-**. Curso d’água: Rio Araguari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Nova Ponte. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00599 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 31522 de 06/07/2021. Requerente: Maria das Dores. CPF: 467.0**.***-**. Curso d’água: Córrego da Usina. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Tamanduá. Município: Araxá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00600 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30453 de 01/07/2021. Requerente: Alexandre Renato. CPF: 394.4**.***-**. Curso d’água: Córrego Tamanduazinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Tamanduá. Município: Araxá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00601 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30520 de 01/07/2021. Requerente: Edinaldo Ramiiro. CPF: 549.8**.***-**. Curso d’água: Afluente do Córrego Salobro. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego dos Tiros. Município: Tiros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00602 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26913 de 15/06/2021. Requerente: Elizabet Costa. CPF: 578.5**.***-**. Curso d’água: Ribeirão Cachoeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quebra Anzol. Município: Serra do Salitre. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00603 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10999 de 26/03/2020. Requerente: Ricardo Moraes. CPF: 044.1**.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jordao. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00604 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07662 de 02/03/2020. Requerente: Eliano Aparecido. CPF: 493.7**.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araguari. Fundamento: Para a vazão solicitada não cabe outorga e sim cadastro de uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00605 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10355 de 20/03/2020. Requerente: Rogério Vieira. CPF: 032.3**.***-**. Curso d’água: Córrego da Estiva. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00606 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27546 de 17/06/2021. Requerente: Olavo de Carvalho. CPF: 446.8**.***-**. Curso d’água: Ribeirão Marmelo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araxá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00607 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17079 de 23/04/2021. Requerente: Rogério Moreira. CPF: 068.3**.***-**. Curso d’água: Afluente Córrego Grotão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São João. Município: Rio Paranaíba. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 008/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00608 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25646 de 08/06/2021. Requerente: Domingos Sávio. CPF: 239.3**.***-**. Curso d’água: Córrego Dantas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Perdizes. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00609 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24257 de 31/05/2021. Requerente: Raphael Antônio. CNPJ: 20.218.522/0001-71. Curso d’água: Rio Uberaba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Uberaba. Município: Conceição das Alagoas. Fundamento: Formalizar modo de uso errado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00610 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26175 de 10/06/2021. Requerente: Vitor Figueira. CPF: 124.9**.***-**. Curso d’água: Córrego do Capitão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Centralina. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 005/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00611 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25116 de 07/06/2021. Requerente: Green Farming Fazendas Renovaveis Ltda. CNPJ: 31.509.494/0001-68. Curso d’água: Afluente do Córrego Vertente Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Monte Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 001/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00612 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34046 de 16/07/2021. Requerente: João Augusto. CPF: 002.0**.***-**. Curso d’água: Córrego dos Pontes. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego dos Pontes. Município: Frutal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00613 de 24/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05933 de 14/02/2020. Requerente: Tetsuo Hojou. CPF: 139.8**.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Iraí de Minas. Fundamento: Outorga vencida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 24/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.